8 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1550 | Ano XVI | 24 de janeiro de 2024

DECRETO Nº 1331, de 24/01/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 56.090.836,75 (CINQUENTA E SEIS MILHÕES, NOVENTA MIL, OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 56.090.836,75 (CINQUENTA E SEIS MILHÕES, NOVENTA MIL, OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) para
reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de
Despesa

Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor Suplemen-
tadoÓrgão Unidade Código Título

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 12.122.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.48 1500 21243 R$ 10.560,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 12.367.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.48 1573 20357 R$ 1.320,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.48 1573 21242 R$ 1.320,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 12.122.8.2124 MANUTENÇÃO E OPERAC. - EDUCAÇÃO 3.3.9.0.39 1573 19182 R$ 26.920.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.48 1573 21241 R$ 1.320,00

18 – SECRETARIA DE CULTURA 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 13.392.19.2147 FOMENTO A PROJETOS EM ARTE E

CULTURA 3.3.9.0.48 1704 21252 R$ 100.000,00

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE 10.302.16.2529 MAN. E OPER. DA REDE ESPECIALIZADA

DE SAÚDE 4.4.9.0.52 1704 21247 R$ 20.000,00

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE 10.302.13.2186 AQU DIST INS MAT MED REDE MUN DE

SAÚDE 3.3.9.0.92 1704 21248 R$ 335.246,40

21 – SECRETARIA DE TURISMO 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 23.695.11.2085 REAL APOIO EVENTOS,FEIRAS,FORUNS

E FEST 3.3.9.0.92 1704 21240 R$ 2.749.903,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE
MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE
SANEAMENTO 4.122.99.2219 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.92 1500 21250 R$ 10.295,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE
MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE
SANEAMENTO 17.512.118.1262 CONSTRUÇÃO DE REDE COLETORA DE

ESGOTO 4.4.9.0.51 1704 21151 R$ 15.000.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE
MARICA - SANEMAR 1 - EMPRESA MUNICIPAL DE

SANEAMENTO
4.122.99.2218 MANUTEN E OPERAC ATIV ADMINIST DA

EMPRES 3.3.9.0.92 1704 21090 R$ 78.216,35

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE
MARICA - SANEMAR 1 - EMPRESA MUNICIPAL DE

SANEAMENTO
4.122.99.2218 MANUTEN E OPERAC ATIV ADMINIST DA

EMPRES 3.3.9.0.92 1501 21249 R$ 130.966,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE
MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE
SANEAMENTO 4.122.99.2218

MANUTEN E OPERAC ATIV ADMINIST DA
EMPRES 3.3.9.0.92 1500 21251 R$ 190,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL
DE SERVIÇOS DE OBRAS

DE MARICÁ
4.122.84.2384 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - SOMAR 3.3.9.0.08 1500 21246 R$ 5.000,00

64 – INST MUN DE INFORMAÇÃO E PES-
QUISA DARCY RIBEIRO

1 - INST MUN DE INFORMA-
ÇÃO E PESQUISA DARCY

RIBEIRO
4.122.76.2387 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO

DO INSTITUTO 3.3.9.0.39 1500 21244 R$ 100.000,00

80 – ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNI-
CÍPIO

1 - ENCARGOS FINANCEI-
ROS DO MUNICÍPIO 28.846.0.6 CONT PROG FORM PATRIM SERV PÚBL -

PASEP 3.3.9.0.47 1501 21238 R$ 40.000,00

80 – ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNI-
CÍPIO

1 - ENCARGOS FINANCEI-
ROS DO MUNICÍPIO 28.846.0.6

CONT PROG FORM PATRIM SERV PÚBL -
PASEP 3.3.9.0.47 1711 21239 R$ 50.000,00

80 – ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNI-
CÍPIO

1 - ENCARGOS FINANCEI-
ROS DO MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.92 1500 18897 R$ 3.000.000,00

80 – ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNI-
CÍPIO

1 - ENCARGOS FINANCEI-
ROS DO MUNICÍPIO 28.846.0.6

CONT PROG FORM PATRIM SERV PÚBL -
PASEP 3.3.9.0.47 1720 21236 R$ 35.000,00

80 – ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNI-
CÍPIO

1 - ENCARGOS FINANCEI-
ROS DO MUNICÍPIO 28.846.0.6

CONT PROG FORM PATRIM SERV PÚBL -
PASEP 3.3.9.0.47 1708 21237 R$ 1.500,00

94 – INST. DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO DE MARICÁ

1 - INST. DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO DE

MARICÁ 19.573.78.2412
ESTR. MUN. DE CIÊNCIA, TEC. E INOVA-

ÇÃO 3.3.9.0.39 1704 20978 R$ 300.000,00

94 – INST. DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO DE MARICÁ

1 - INST. DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO DE

MARICÁ
19.573.78.2412 ESTR. MUN. DE CIÊNCIA, TEC. E INOVA-

ÇÃO 3.3.5.0.85 1704 20979 R$ 7.200.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 56.090.836,75

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados
por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de
Despesa

Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor Anulado
Órgão Unidade Código Título

14 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV.

ADMINIST. 4.4.9.0.52 1720 21162 R$ 35.000,00

31 – SECRETARIA DE CIDADE SUSTEN-
TÁVEL

2 - FUNDO MUNIC. DE
PROTEÇÃO E CONSERVA-

ÇÃO AMBIENTAL 18.512.88.2207 IMPL O PROG DE COLETA SEL DE RES
SOLIDO 3.3.9.0.39 1705 21045 R$ 1.500,00

9JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1550 | Ano XVI | 24 de janeiro de 2024

80 – ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNI-
CÍPIO

1 - ENCARGOS FINANCEI-
ROS DO MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.39 1704 20485 R$ 50.000,00

2 – GABINETE DO PREFEITO 1 - GABINETE DO PRE-
FEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.46 1501 20583 R$ 40.000,00

80 – ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNI-
CÍPIO

1 - ENCARGOS FINANCEI-
ROS DO MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.39 1500 18888 R$ 3.000.000,00

21 – SECRETARIA DE TURISMO 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 23.695.11.2085

REAL APOIO EVENTOS,FEIRAS,FORUNS E
FEST 3.3.9.0.39 1704 20699 R$ 2.749.903,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 12.365.8.2124 MANUTENÇÃO E OPERAC. - EDUCAÇÃO 3.3.9.0.39 1573 19172 R$ 6.920.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 12.365.8.2425 TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS 3.3.9.0.40 1573 19287 R$ 4.000.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 12.361.8.2425 TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS 3.3.9.0.40 1573 19282 R$ 5.000.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 12.361.8.2127 PROJ PEDAGÓGICOS E SÓCIO- EDUCA-

CIONAIS 3.3.9.0.32 1573 19210 R$ 8.000.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 12.361.8.2124 MANUTENÇÃO E OPERAC. - EDUCAÇÃO 3.3.9.0.39 1573 19164 R$ 3.000.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 12.365.8.1066 AMPLIAÇÃO E REFORMA - EDUCAÇÃO 4.4.9.0.51 1573 19148 R$ 3.960,00

64 – INST MUN DE INFORMAÇÃO E PES-
QUISA DARCY RIBEIRO

1 - INST MUN DE INFORMA-
ÇÃO E PESQUISA DARCY

RIBEIRO
4.122.76.2388 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS INSTITU-

TO 3.1.9.0.96
1500 19751 R$ 100.000,00

94 – INST. DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO DE MARICÁ

1 - INST. DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

DE MARICÁ
19.573.78.2413 APOIO ESTRUTURAÇÃO DO AMBIENTE DE

INOVAÇÃO 3.3.9.0.39 1704 20980 R$ 300.000,00

94 – INST. DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO DE MARICÁ

1 - INST. DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

DE MARICÁ
19.573.78.2413 APOIO ESTRUTURAÇÃO DO AMBIENTE DE

INOVAÇÃO 3.3.5.0.85 1704 20981 R$ 3.600.000,00

94 – INST. DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO DE MARICÁ

1 - INST. DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

DE MARICÁ
19.573.78.2414 FOM POL QUA ENS PES AMB CTIE 3.3.5.0.85 1704 20986 R$ 3.600.000,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL
DE SERVIÇOS DE OBRAS

DE MARICÁ
4.122.84.2384 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - SOMAR 3.1.9.0.11 1500 19810 R$ 5.000,00

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE 10.122.13.2191 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE 4.4.9.0.51 1704 20740 R$ 355.246,40

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE
MARICA - SANEMAR 1 - EMPRESA MUNICIPAL

DE SANEAMENTO 4.122.99.2218
MANUTEN E OPERAC ATIV ADMINIST DA

EMPRES 3.3.9.0.36 1704 21089 R$ 78.216,35

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE
MARICA - SANEMAR 1 - EMPRESA MUNICIPAL

DE SANEAMENTO 4.122.99.2218
MANUTEN E OPERAC ATIV ADMINIST DA

EMPRES 3.3.9.0.39 1501 19929 R$ 130.966,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE
MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL
DE SANEAMENTO 4.122.99.2218 MANUTEN E OPERAC ATIV ADMINIST DA

EMPRES
3.3.9.0.41 1500 19922 R$ 10.485,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE
MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL
DE SANEAMENTO 17.512.118.1261 CONST DE ESTAÇÕES DE TRATAM DE

ESGO E EMISSÁRIOS 4.4.9.0.51 1704 21150 R$ 15.000.000,00

18 – SECRETARIA DE CULTURA 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 13.392.19.2150 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 3.3.9.0.39 1704 20785 R$ 100.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 12.122.8.1293 ELABORAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 3.3.9.0.39 1500 20655 R$ 10.560,00
TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 56.090.836,75

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1335, de 24/01/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 2.800.000,00 (DOIS MILHÕES, OITOCENTOS MIL REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei   3.420   de   11   de  dezembro  de  2023,  que  estima   a  Receita  e Fixa  a Despesa  do Município   para o exercício financeiro de 2024;
•  a Lei 3.439, de 19	 de janeiro	 de 2024, que dispõe	 em seu Art. 5º sobre a abertura de créditos adicionais suplementares;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 2.800.000,00 (DOIS MILHÕES, OITOCENTOS MIL REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e
programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de
Despesa

Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor Suplemen-
tadoÓrgão Unidade Código Título

21 – SECRETARIA DE TURISMO 1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 23.695.11.2563 ARRAIÁ DE MARICÁ 3.3.9.0.39 1704 21219 R$ 1.000.000,00

51 – SECRETARIA DE TRÂNSITO E ENGE-
NHARIA VIÁRIA

1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 26.782.79.1353 SEGURANÇA E APOIO NO TRÂNSITO 3.3.9.0.39 1704 21221 R$ 400.000,00

51 – SECRETARIA DE TRÂNSITO E ENGE-
NHARIA VIÁRIA

1 - GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 26.782.79.1352 EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO 3.3.9.0.32 1704 21220 R$ 100.000,00